
                                         PORTARIA              
 
 

RESULTADO PRELIMINAR – CHAMAMENTO PÚBLICO 
 Nº 001/2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

                                                              

  

PORTARIA Nº 162/2025 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO (*) 
 

 
“DESIGNA O GESTOR DO FUNDO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 

FMDCA DE CATINGUEIRA, PB” 

 

 

 O Prefeito Municipal de Catingueira- PB no uso de suas 

atribuições legais e em especial conferidas pelo Art. 37, II da CF/88, 

da Lei Orgânica do Município e em observância ao disposto na Lei nº 

302 de 8 de agosto de 1997 e Lei nº 566 de 20 de maio 2015: 

 

CONSIDERANDO a regulamentação do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA através do art. 7º, 

parágrafo único c/c o Art. 9º, parágrafo único que o Gestor do Fundo é  

 

o presidente do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e Adolescente;  

CONSIDERANDO o Art. 3º do Decreto Municipal nº.: 07 de 01 de 

março de 2023 que trata sobre as competências para Gestão do Fundo; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. JOÃO LUIZ GOMES FAUSTO, CPF.: 110.620.364-09, 

integrante de representatividade não governamental, devidamente 

empossado  como Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – CMDCA para desempenhar as atribuições de GESTOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, bem 

como, a Sra. MERIVÂNIA ALVES DE MORAIS, CPF.: 017.018.384-00, 

Coordenadora do CRAS , integrante governamental para exercer a função de 

COORDENADORA DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ficando as 

disposições em contrário revogadas. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Catingueira - PB, em 09 de maio de 2025. 

 

 

________________________________ 

SUÉLIO FÉLIX DE ALENCAR 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
 

(*) A Portaria nº 162/2025, de 09 de maio de 2025, publicada na 
edição do dia 09 de maio de 2025, no Jornal Oficial do Município, pg. 5 tem 
pela presente, por lapso de digitação, a seguinte correção:  

 
Onde se lê:  Sr. JOÃO LUIZ FAUSTO 
                      Sra. MARIVÂNIA ALVES DE MORAIS 

  Leia-se: Sr. JOÃO LUIZ GOMES FAUSTO 
               Sra. MERIVÂNIA ALVES DE MORAIS 

 

 
 

                                              
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO / HABILITAÇÃO 
 
 

Nº PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO MOTIVO 

   01 
Ana Lúcia 
Mendes de 
Lira 

Doação de 
peças  

Artesanato Habilitada  
- 
 

02 
   Ana Paula 
Leite Félix 

Doação de peças 
e oficinas 

Artesanato Habilitada - 

03 
Alina 
Oliveira de 
Alencar 

Doação de 
exemplares e à 
disposição da 
Secretaria de 

Cultura e Artes. 

Livro e 
Literatura 

Inabilitada Ausência de 
conta bancária 
e Certidão 
Municipal 

    CATINGUEIRA – PB, QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025                                                                                             TIRAGEM: 10 
 

              EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 PARA CONCESSÃO 
DE PRÊMIO DE PRODUÇÃO CULTURAL 

 

            

 
                   RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO/ HABILITAÇÃO 

 
 

        A PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, 

através da Comissão de Seleção, instituída pela portaria de nº 0167/2025  em 

consonância com Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022, denominada Lei Aldir Blanc -

PNAB, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 001/2025 para Fomento a 

Produções Culturais, torna público o resultado preliminar da fase de classificação / 

habilitação, conforme tabela anexa. 

 

 

 
Catingueira- PB, 11 de junho de 2025. 

 
 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DA LEI ALDIR BLANC 
 
 

EVERSON  VAGNER DE LUCENA SANTOS 

JAILMA ALVES DE SOUZA 

LUAN GUTIERREZ GOMES DE SOUTO 

 

                      PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO NA FASE PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO 

 12 e 13/06/2025 

   

  Os INABILITADOS deverão preencher e assinar o formulário de recurso ( que está disponível no site da 
prefeitura na aba PNAB), e entregar na Secretaria de Cultura até o dia 13 de junho, junto com as respectivas 
documentações que faltaram. 

 

 



 
PÁGINA 2 

 

 CATINGUEIRA – PB, QUARTA - FEIRA 11 DE JUNHO DE 2025 

  DE 2021 
 

04 
Berlândio 
Rodrigues 
de Oliveira 

Doação de peças Artesanato Inabilitada Ausência de 
conta bancária 
e currículo 

05 
Camila Kerly 
Ferreira 
Vilar 

Ofícina de 
iluminação 

Teatro Inabilitada Ausência de 
Currículo 

06 
Cláudio 
Charles 
Marques 
Leite 

À disposição da 
Secretária de 

Cultura 

Decoração/
Ornamentaç

ão 

Inabilitado Ausência de 
conta currículo 

07 
Cleidiane 
Mendes de 
lira Vieira 

Doação de peças Artesanato Habilitada              - 

08 
Cristinny 
Raianny 
Leite Pereira 

À disposição da 
Secretaria de 

Cultura e Artes 

Música Inabilitada         Ausência 
das Certidões  
Federal, 
Estadual e 
Trabalhista e 
Currículo  

09 
Dalva Maria 
Gonçalves 

Doação de peças Artesanato Habilitada - 

10 
Edileuza 
Henrique de 
Oliveira 

Ausência da 
proposta 

Artesanato Inabilitada  Ausência de 
Certidão 
Municipal 

11 
Francisca 
Pereira 
Lopes 

Doação de peças Artesanato Inabilitada Ausência de 
Certidão 
Municipal 
Currículo 
Conta bancária 

12 
Francisco de 
Assis Felix 
de Oliveira 

Doação de peças Artesanato Habilitado - 

13 
Francisco de 
Assis 
Marinheiro 

Ausência da 
proposta 

Artesanato Inabilitado Ausência de: 
- Documentoss 
pessoais; 
- Comprovante 
de residência; 
- Todas as 
certidões 
- conta 
bancária 
- Portfólio 

14 
Francisco de 
Assis 
Grégorio de 
Lima 

Doação de peças Artesanato Inabilitado Ausência de 
conta bancária 

15 
Francisco 
Pereira 

À disposição da 
Secretária de 

Cultura e Artes 
para 

apresentação. 

Trio de 
Forró 

Inabilitado Ausência de 
Currículo 

16 
Francisca 
Pereira 
Lopes 

Doação de peças Artesanato Inabilitada Ausência de 
Certidão 
Municipal 
Currículo 
Conta bancária 

17 
Francisco 
Pereira 
Lopes 

Doação para a 
Secretaria de 

Cultura 

Artes 
Plásticas 

Inabilitado Ausência de 
Conta bancária 

18 
Geraldo 
Simplício 

À disposição da 
Secretaria de 

Cultura e Artes 
para 

apresentação 

Banda de 
Pífano 

Inabilitado Ausência de 
Currículo 

19 
Hérika 
Gracielly da 
Silva Nunes 
Barboza 

Fotos à 
disposição da 
Secretaria de 

Cultura e Artes. 

Fotografia Inabilitada Ausência de 
Certidão 
Municipal 

20 
Iranildo 
Gustavo da 
Silva 

Doação de peças Artesanato Inabilitado Ausência de 
currículo 

21 
João Luís 
Gomes 
Fausto 

Produção de 
vídeo 

Audiovisual Habilitado - 

22 
Joana Darc 
da Silva Lima 

À disposição da 
Secretaria de 

cultura e Artes  

Artesanato Inabilitada Ausência de 
conta bancária 
e Certidão 
Municipal 

23 
João 
Gustavo 
Neto 

À disposição da 
Secretaria de 

Cultura e Artes 
para 

apresentação 

Música Habilitado - 

24 
Josivan 
Ferreira de 
Oliveira 

Doação de peças Artesanato Inabilitado Ausência de 
conta bancária 

25 
Julianny 
Marques de 
Arruda 

À disposição da 
Secretaria de 

Cultura e Artes 
para 

apresentação 

Música Habilitada              - 

26 
Luciana 
Maria Paula 
Lacerda 
Ferreira 

Doação de peças Artesanato Inabilitada Ausência de 
Currículo 

27 
Maria 
Aparecida 
da Silva Lima 

À disposição da 
Secretaria de 

Cultura e Artes 
para 

apresentação 

Decoração/o
rnamentaçã

o 

Inabilitada Ausência de 
Currículo e 
conta bancária 

28 
Maria do 
Carmo 
Batista 
Bezerra 

Doação de peças Artesanato Inabilitada Ausência de 
conta bancária 

29 
Maria das 
Graças Vilar 

Doação de Peças Artesanato Inabilitada Ausência de 
Currículo e 
conta bancária 

30 
Maria do 
Socorro 
Leite 
Barbosa 

Doação de peças Artesanato Inabilitada Ausência de 
Currículo 

31 
Maria José 
da Silva 

Doação de peças Artesanato Habilitada - 

32 
Maria José 
Oliveira 
Rodrigues 

Doação de peças Artesanato Habilitada - 

33 
Maria Luiza 
Felix de 
Oliveira 

Escrita 
publicação e 

doações 

Livro e 
Literatura 

Habilitada - 

34 
Maria 
Madalena 
Inácio Couto 

À disposição da 
Secretaria de 

Cultura e Artes 
para 

apresentação 

Música Inabilitada Ausência das 
Certidões: 
- Trabalhista  
- Federal 
- Estadual 



 
PÁGINA 3 

 

 CATINGUEIRA – PB, QUARTA - FEIRA 11 DE JUNHO DE 2025 

  DE 2021 
 

RESULTADO PRELIMINAR – CHAMAMENTO PÚBLICO 
 Nº 002/2025 

 
 

35 
Marcelo 
Henrique da 
Silva 

Ausência de 
Proposta 

Artesanato Inabilitado Ausência de 
conta bancária 

36 
Richele 
Barboza 
Mota 

Doação para a 
Seceraria de 

Cultura e Artes 

Artes Visuais Inabilitada Ausência de 
conta bancária  

37 
Sebastião 
Ferreira 
Diogo 

Apresentação 
aberta à 

disoisição da 
Secretaria de 

Cultura e Artes 

Capoeira Habilitado - 

38 
Sandra 
Maria 
Mamede 
Silva Melo 

Ausência de 
Proposta 

Artesanato Inabilitada Ausência de:  
- Documentos 
pessoais 
- Comprovante 
de residência 
- Todas as 
ceridões 
- Conta 
bancária 
Portfólio e 
Currículo 
 

39 
Ubiratelma 
Felix de 
Oliveira 

Doação de peças 
e disponibilidade 
para Secretaria 

de Cultura e 
Artes. 

Artesanato Habilitada - 

40 
Vilanes 
Alves de 
Morais 

Doação de peças Artesanato Inabilitada Ausência da 
Certidão 
Estadual e 
conta bancária 

 

 

Catingueira-PB, 11 de junho de 2025 
 

 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CATINGUEIRA-PB 

 

LÁZARO RENER CAMPOS DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE CATINGUEIRA-PB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                                              
 

 
 

 
 
 
 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO / HABILITAÇÃO 
 
 
 
 

Nº PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO MOTIVO 

 

01 

Alexsandro 
Soares da Silva 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 

e Cultura 

Inabilitado Ausência das 
Certidões: 
- Trabalhista 
- Federal 
- Estadual 

02 Almir Caetano 
de Souza 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 

e Cultura 
Habilitado - 

03 Cristopher 
Rufino Duarte 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Inabilitado Ausência de 
conta bancária 

04 Cristhian 
Rufino Duarte 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Habilitado - 

05 Dayvid Lucas 
Tenório de 
Lucena 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Inabilitado Ausência de 
Currículo 

06 Francisco de 
Assis Felix 
Gomes 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Inabilitado Ausência de 
conta bancária 

e Certidão 
trabalhista 

07 Francisco José 
Santos de 
Queiroz 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Habilitado - 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025 
FOMENTO A OFICINAS CULTURAIS 

 

 

 
                   RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO/ HABILITAÇÃO 

 
 

        A PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, 

através da Comissão de Seleção, instituída pela portaria de nº 0167/2025, em 

consonância com Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022, denominada Lei Aldir Blanc -

PNAB, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 002/2025 para Fomento a 

Oficinas Culturais, torna público o resultado preliminar da fase de classificação / 

habilitação, conforme tabela anexa. 

 

 

 
Catingueira- PB, 11 de junho de 2025. 

 
 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DA LEI ALDIR BLANC 
 
 

EVERSON  VAGNER DE LUCENA SANTOS 

JAILMA ALVES DE SOUZA 

LUAN GUTIERREZ GOMES DE SOUTO 

 

                      PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO NA FASE PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO 

 12 e 13/06/2025 

   

  Os INABILITADOS deverão preencher e assinar o formulário de recurso ( que está disponível no site da 
prefeitura na aba PNAB), e entregar na Secretaria de Cultura até o dia 13 de junho, junto com as respectivas 
documentações que faltaram. 

 

 



 
PÁGINA 4 

 

 CATINGUEIRA – PB, QUARTA - FEIRA 11 DE JUNHO DE 2025 

  DE 2021 
 

                           EXTRATO DE RATIFICAÇÃO              
 
 

08 João Paulo 
Dantas da Silva 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Inabilitado Ausência de 
currículo 

09 José Celestino 
Sobrinho 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Inabilitado Ausência de:  
- Documentos 

pessoais 
- Todas as 
certidões 
- Conta 

bancária 

10 Mariana 
Aparecida 
Soares Gomes 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Inabilitada Ausência da 
conta bancária 

e currículo 

11 Marlenilda 
Soares Leite 
Farias 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Habilitada - 

12 Miranda 
Nunes Alves 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Habilitada - 

13 Paulo Ségio 
Leite Trindade 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Inabilitado Ausência de 
currículo 

14 Sebastião 
Fernandes 
Barbosa 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Inabilitado Ausência da 
Certidão 
Estadual 

15 Severino 
Sabino 

Oficina de 
Música 

Curso de Arte 
e Cultura 

Inabilitado Ausência de 
todas as 

certidões 
negativas e 
currículo. 

 

Catingueira-PB, 11 de junho de 2025 
 

 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CATINGUEIRA-PB 

 

LÁZARO RENER CAMPOS DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE CATINGUEIRA-PB 
 
 
 
 

                                                              
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0100/2025. 
INEXIGIBILIDADE N.º 019/2025 

    OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para posterior contratação dos 
serviços especializados de fonoaudióloga, psicólogo e terapeuta ocupacional, 
médica em consultas, atendendo a demanda da secretaria de saúde do 
município de catingueira-PB. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira- PB  
CONTRATADA: FRANCISCO CLEIDSON XAVIER DE LACERDA JUNIOR- CNPJ: 
45.943.288/0001-76. 
Tendo esta inexigibilidade o Valor global: R$ 40.907,50 (Quarenta mil, 
novecentos e sete reais e cinquenta centavos). 
Nos termos do art. 71, § IV da Lei 14.133/2021, RATIFICAR a Inexigibilidade 
de Licitação 000019/2025, em consequência, fica convocado o licitante 
vencedor para assinatura do termo de contrato no prazo de até 05 (cinco) 
dias úteis, nos termos da Lei 14.133/2021, do citado diploma legal, sob as 
penalidades da lei. 
Catingueira-PB, data da assinatura 11 de junho 2025. 
Suélio Felix de Alencar 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


